1

证券代码：688520         证券简称：神州细胞         公告编号：2024-012

北京神州细胞生物技术集团股份公司

关于 2024 年度申请综合授信额度并提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 北京神州细胞生物技术集团股份公司（以下简称“公司”）及控股子公

司神州细胞工程有限公司（包括其下属各级控股子公司，下同）拟向银行等金融

机构申请总额不超过人民币 60 亿元的综合授信额度，并为综合授信额度内的控

股子公司融资提供累计担保金额不超过人民币 60 亿元的担保。

 被担保方为控股子公司神州细胞工程有限公司。

 截至本公告披露日，公司及子公司的对外担保余额为 26.18 亿元，全部

为对控股子公司的担保，无逾期对外担保情形。

 本次担保无反担保。

 本次担保尚需提交公司股东大会审议。

一、申请综合授信额度并提供担保情况概述

（一）基本情况

为满足公司及控股子公司日常生产经营与业务发展的资金需求，并为公司在

北京经济技术开发区亦庄新城 0701 街区工业用地新建生物药品产业化基地项目

规划融资额度，公司及控股子公司神州细胞工程有限公司拟向银行等金融机构申

请不超过人民币 60 亿元的综合授信额度，授信种类包括但不限于流动资金贷款、

固定资产投资贷款等各类贷款、保函、信用证及承兑汇票等。各银行等金融机构

具体授信额度、贷款利率、费用标准、授信期限等均以最终签署的相关授信协议

为准。有效期为自公司 2023 年年度股东大会审议通过之日起至 2024 年年度股东

大会审议通过之日止，前述授信额度在有效期内可循环使用。

2

上述授信额度是公司资金需求的必要储备，不等于公司的实际融资金额，具

体融资金额及品种将视公司运营资金的实际需求合理确定，在上述综合授信额度

内，以银行等金融机构与公司实际发生的融资金额为准。

为提高融资效率、降低融资成本，公司拟为控股子公司神州细胞工程有限公

司就上述综合授信额度内的融资提供累计担保金额不超过人民币 60 亿元的担

保，实际担保金额、担保方式、担保期限等均以最终签署的相关担保合同为准。

有效期为自公司2023年年度股东大会审议通过之日起至2024年年度股东大会审

议通过之日止。

上述申请综合授信额度及提供担保事项经公司股东大会审议通过后，授权董

事长根据实际需要，在上述综合授信额度及担保额度范围内，就具体申请授信或

提供担保事项作出决定并签署相关法律文件，授权公司管理层及工作人员办理相

关监管机构审批、备案等手续以及其他一切相关事宜。

（二）内部决策程序及尚需履行的程序

公司于2024年4月12日召开的第二届董事会第十次会议以9票赞成、0票反对、

0票弃权的表决结果审议通过了《关于2024年度公司及子公司申请综合授信额度

及提供担保的议案》。

根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》《公司章程》等相关规定，本

议案尚需提交公司股东大会审议。

二、被担保人情况

（一）基本信息

公司名称 神州细胞工程有限公司

成立日期 2002 年 6 月 27 日

注册资本 100,000 万元

实收资本 100,000 万元

法定代表人 谢良志

注册地 北京市北京经济技术开发区科创七街 31 号院 5 号楼 301 室

主要生产经营地 北京市北京经济技术开发区科创七街 31 号院

股东及股权结构 公司持股 99.75%，北京协和医药科技开发总公司持股 0.25%

3

经营范围

许可项目：药品生产；药品批发；药品零售；药品进出口。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：技术服务、技术开

发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；医学研究和试验发

展；货物进出口；技术进出口；进出口代理。（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）（不得从事国家和本市产

业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

主营业务 生物制品的研发及产业化

是否失信被执行人 否

（二）主要财务数据情况

                                                 单位：人民币万元

项目 2023 年 12 月 31 日/2023 年度 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

营业收入 188,734.93 102,317.67

净利润 -32,511.07 -42,273.66

扣除非经常性损

益的净利润
489.14 -29,247.20

项目

资产总额 243,436.72 204,794.95

负债总额 451,180.07 381,323.43

资产净额 -207,743.36 -176,528.48

是否经审计
以上 2023 年度及 2022 年度数据已包含在经普华永道审计的公司合并财

务报表及附注中。

三、担保协议的主要内容

公司目前尚未签订相关授信及担保协议，上述计划授信及担保总额仅为公司

拟申请的授信额度和拟提供的担保额度，具体授信及担保金额、担保类型、担保

方式等尚需银行或相关金融机构审核同意，以实际签署的协议为准。

四、担保的原因及必要性

为提高融资效率、降低融资成本，公司拟为控股子公司申请综合授信提供担

保。控股子公司经营状况良好，担保风险可控，为其担保符合公司整体利益。

担保对象神州细胞工程有限公司的另一少数股东为北京协和医药科技开发

总公司，系国资股东，对外担保需履行严格的审批程序，存在实际困难。基于业

4

务操作便利考虑及少数股东无明显提供担保的必要性，因此相关担保拟由公司提

供超出比例担保，北京协和医药科技开发总公司不需按比例提供担保。

五、专项意见说明

（一）董事会意见

董事会认为：本次公司及子公司申请综合授信额度并提供担保事项是综合考

虑公司及子公司经营和发展需要而作出的，符合公司实际经营情况和整体发展战

略。被担保人为控股子公司，资产信用状况良好，担保风险可控，担保事宜符合

公司和全体股东的利益。

（二）保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：公司本次申请 2024 年度综合授信额度并提供担保事

项已经公司董事会审议通过，尚需提交股东大会审议，符合相关法律法规，履行

了必要的法律程序；公司本次申请 2024 年度综合授信额度并提供担保事项具有

合理性和必要性，符合公司及子公司经营所需。综上所述，保荐人对神州细胞

2024 年度申请综合授信额度并提供担保事项无异议。

六、累计对外担保金额及逾期担保金额

截至本公告披露日，公司及子公司的对外担保余额为26.18亿元，全部为对

公司控股子公司的担保，占公司2023年度经审计总资产的96.29%，无逾期对外担

保情形。

 七、上网公告附件

（一）中信证券股份有限公司关于北京神州细胞生物技术集团股份公司

2024年度申请综合授信额度并提供担保的核查意见

特此公告。

北京神州细胞生物技术集团股份公司董事会

2024 年 4 月 13 日